La Sirm. 1 viene costantemente letta in parallelo (un parallelo contrastato) con altra costituzione di Costantino, che è riportata fra le sirmondiane aggiunte nelle edizioni successive al 1631, Sirm. 17, cui l'edizione di Haenel premette l'indicazione *Lex de Theodosiano sub titulo XXVII de episcopali definizione*, costituzione che risulta poi anche nel libro primo del Codice Teodosiano, C.Th. 1.27.1:

Sirm. 17 = C.Th. 1.27.1:

Imp. Constantinus A.

Iudex pro sua sollicitudine observare debet, ut, si ad episcopale iudicium provocetur, silentium accommodetur et, si quis ad legem Christianam negotium transferre voluerit et illud iudicium observare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoatum, et pro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum: ita tamen, ne usurpetur in eo, ut unus ex litigantibus pergat ad supra dictum auditorium et arbitrium suum enuntiet. Iudex enim praesentis causae integre habere debet arbitrium ut omnibus accepto latis pronuntiet.

Data VIII kal. Iulias Constantinopoli
A. et Crispo Caes. cons.

Sirm. 17 = C.Th. 1.27.1:

«L'imperatore Costantino A.

Il giudice per sua norma dovrà osservare che, quando vien fatto ricorso al tribunale del vescovo, <lui> se ne stia in silenzio, e, se qualcuno vorrà trasferire un qualche contenzioso alla giurisdizione cristiana e attenersi a quel giudizio, gli si conceda, anche se la cosa era già stata introdotta presso quel giudice, e si ritenga per definitivo qualunque cosa sarà giudicato da questi <vescovi>: tuttavia in maniera tale che non vi sia abuso per il fatto <cioè> che uno solo dei contendenti si rechi al sopra menzionato luogo d'udienza ed esponga la sua opinione personale. Infatti il giudice della causa presente deve mantenere impregiudicato il giudizio per dichiararlo poi, dopo che tutto gli è stato riferito

Data a Costantinopoli il 23 giugno ...»
(la data c'è solo nel Teodosiano).

Com'è noto (e la letteratura giuridica è ampia sull'argomento)¹⁵, l'inizio di un rapporto ufficiale fra lo stato e la chiesa si colloca all'indomani dell'incontro di Costantino con Licinio a Milano nel 313, per le nozze della sorella di Costantino Costanza con lo stesso Licinio; ne fa fede il testo che sancisce i termini di quell'incontro¹⁶.

Il potere di dirimere le controversie in alternativa ai tribunali civili sarebbe stato riconosciuto alle autorità della chiesa nascente quasi a dar corpo ad un suggerimento che si legge in un passo della prima lettera di S. Paolo ai Corinzi, *Cor. 1.6.1*, in cui l'Apostolo rimprovera i fedeli che litigavano *apud iniquos* e non *apud sanctos*: il brano testimonierebbe dunque un uso invalso fin dai primi passi del cristianesimo per cui gli adepti, anche per loro difesa nel clima di